excluditur quin virtū sp̄iales per voluntatem et libertū arbitriū opentur q̄ ipsum motum voluntatis et liberti arbitriū sp̄iūsanctus in eis causat fīm illud phil. 2° Deus ē q̄ opatur in vobis velle et perficere. sedo cōsiderādum est quo modo illi q̄ spū dei aguntur sunt filii dei. Et hoc est manus felsuz ex similitudine filioꝝ carnalū q̄ per se mē carnale a patre p̄cedentes generant. Semen autē sp̄iale a patre p̄cedens est sp̄iūsanctus. Et ideo q̄ hoc semē aliqui boles in filios dei generantur. 1. Job. 3. Dis q̄ natus est ex eo peccati nō facit. quoniam semē dei manet in eo. Deinde cū dicit Men enī accepistis tē. p̄bat p̄positum sc̄ q̄ sp̄iūsanctū accipitēres sint hoīes filii dei et hoc tripli. p̄to qđē ex distinctiōe donorū sp̄iūsancti. scđo ex cōfessiōe nostra ibi. In quo clamamus tē. Circa primum considerandū est q̄ sp̄iūsanctus duos effec̄tus facit in nobis. Unum q̄ dem timoris ysa. 11° Replebit euī spū timoris domini. Alium amoris. 5. 5° Laritas dei diffusa est per spiritū sanctū in cordibus nostris q̄ datus est nobis Timor autē facit seruos non autem amor. Ad cuius evidentiā cōside rari oportet q̄ timor habet duo obiecta sc̄ malum quod quis timendo refugit. et illud a quo sibi hoc malū innit nere videt. Dicitur enim homo timere et occisionem ēt regem q̄ potest occidere. Qd̄ ingit autē q̄nq̄ q̄ malū q̄d̄ q̄s refugit est cōtrarium bono corporali vel temporali q̄d̄ quis interdum inordinate amat et refugit p̄t ab aliquo hoīe temporali. Et h̄ est timor bñianus vel mīdan⁹ tē bic nō ē a sp̄iūctō. Et h̄c phibet dñs. mg. 1° Motu timere eos q̄ corp⁹ occidūt. Ali⁹ autē ē timor q̄ refugit malū q̄d̄ cōtra ratiōē nature create sc̄ malū pene. sed inī refugit hoc pati a causa sp̄uali sc̄ a deo. et hic timor est laudabilis q̄ntū ad hoc fatigēt q̄ dei timet. dec. 5° Quis der eos talē habere mentē vt timeat me. Et fīm hoc a sp̄iūctō ē. Sed inī tē talis timor nō refugit malū q̄d̄ oppōnit bono sp̄uali. sc̄ illi et p̄tēt sc̄ solū pēna nō est laudabilis. Et istū defectum nō habet a sp̄iūctō sc̄ ex culpa hoīis sicur a fides informis q̄ntū ad id q̄d̄ ē fidei ē a sp̄iūctō. nō autē eius in formis. Unde i s̄p̄ huiusmodi timorē aliq̄s bonū faciat. nō tñ be nefacit. quia non facit sponte sed coactus metu pene q̄d̄ proprie est seruorum. Et ideo timor iste proprie dicitur seruilius. quia seruilit̄ facit hominem operari. Est autē tertius timor qui refugit malū q̄d̄ oppōnit bono sp̄iūctō sc̄ illi scilicet peccata v̄l separationē a deo et hoc quidem timet incurere ex iusta dei vindicta. Et sic quāntū ad vitiumq̄ obiectum respicit rem spiritualem. sed tamē cum hoc habet oculum ad penam. Et iste timor dicitur esse initialis. quia solet esse in hominibus in initio sue conuersiōis. Timent enim penam propter peccata p̄terita et timent separari a deo per peccatum propter gratiam caritati infusam. Et de hoc dicitur in. ps. In iūnum sapientia timor domini. Et autē quartus timor q̄ ex vitraq̄ parte oculum habet solum ad rem spiritualem: quia nihil timet nisi a deo separari. Et iste timor est sanctus qui permanet inseculū sc̄ līt in psalmo dicitur. Sicut autē timor initialis causatur ex caritate iniā perfecta ita hic timor causatur ex caritate pfecta. 1. Job. 4. Perfecta caritas foras mitit timorem. Et ideo timor initialis et timor castus non distinguuntur contra amorem caritatis qui est causa virtutisq̄ sed solum timor pene quia sicut hic timor facit seruitutē ita amor caritatis facit libertatem filiorum. Facit enim hominem voluntarie ad honorem dei operari quod est proprie filiorum. Lex igitur vetus data est in timore quod significabant tonis truis et alia huiusmodi que facta sunt in datione veteris legi. vi dicit exo. 19. Et iō dicit heb. 12. Et ita terribile erat q̄d̄ videbatur. Et ideo lex vetus p̄iſſiōnē penarū

# Ad Romanos

inducēs ad mādata dei seruāda data ē i spiritu seruitus. Unde dicitur gal. 4. Unū quidē i mōte synai in seruitū tē generās. Et idō h̄ dicit. Recte dictū ē q spū dei agū tur tē. Nō em̄ itex in noua lege sic in veteri lege fuit accepitīs spūm p̄ utitis in timore sc̄z penarū quem timorē spūsancus faciebat. sed accepitīs spūm sc̄z caritatis qui est adoptionis filioꝝ ad est p̄ quē adoptamur i filios dei. Gal. 4. Ut adoptionem filioꝝ recipem⁹. Non aut hoc dicunt quasi sit aliis et aliis spūs. sed q̄ id ē spūsancus q̄ in quibusdam facit. Quoꝝ seruilem q̄si imp̄fectum. in alijs facit amorem quasi qddam p̄fectum. ¶ Deinde cuꝝ dicit. In quo clamamus tē. manifestat id p̄ nostram cōfessionem. Prosternit enim nos patreꝝ habere deuꝝ i nstruci a dō cū dicimus orātes. pater noster qui es in ce lls. vt habetur ma. 6. Hoc autē couenit dicere nō solum iudeis sed etiā gentib⁹. Et ideo duo ponit idē significatiā sc̄z abba. qd̄ est hebreum. et pat et qd̄ est latīnū v̄l grecū. vt ostēdat hoc ad vtrūq̄ populū pertinere. Unde t̄ dñs mar. 14. Abba pater oia possibilia s̄t tibi. Jere. 3. Pa trem vocabls me. Hoc autē dicimus nō tantuꝝ sono vocis quantuꝝ intētione cordis. q̄ quidez ppter sui magnitudi nē clamor dicitur sicut et ad moyſen tacētē dicit exo. 14. Quid clamas ad me sc̄z intētione cordis. Sed ista mag nitude intentionis ex affectu filialis amoris pcedit ques in nobis spūsancus facit. Et ideo dicit. In quo sc̄z spū sancto clamamus: abba pater. Unde ysa. 6. dicit q̄ sera phin q̄ interpretant̄ ardentēs quasi igne spūsanci clama bant alter ad alterum. ¶ Deinde cum dicit. Ip̄e em̄ spiritus tē. ostendit idem ex testimonio spūsanci. ne forte ali quis dicat q̄ in nostra cōfessione decipimur. Unde dicit ideo dico q̄ in spūsancio clamamus abba pater. Ip̄e em̄ spūs testimonium reddit non quidez exteriori voce ad au res hoīm. sicut pater prestatus est de filio suo ma. 3. sed reddit testimonium p̄ effectū amoris filialis quē in nobis facit. Et ideo dicit q̄ testimonium reddit nō aurib⁹ sed spū ritui nostro tē. Act. 3. Hos testes sumus h̄bōrum. ¶ Deinde cū dicit. Si aut̄ filii tē. ponit maior. Et p̄ oīdit q̄ filiis debet hereditas dices. Si aut̄ aliꝝ filii per spūsancutū. seq̄nt̄ etiam q̄ sim heredes. q̄ non soluz filio naturali sed etiā adoptiō debet hereditas. 1. pe. 1. Regenerauit nos i sp̄e viuā i hereditatē tē. ps. Hereditas mea p̄clara est mihi. 2. ostendit q̄ sit ista hereditas. Et p̄mo describit eā t̄xuz ad dñm patrē dicens. H̄ credes qđem dei. Dicis aut̄ aliquis heres aliiꝝ existere q̄ prīncipialia eius bona p̄cipit seu adipiscit. nō aut̄ q̄ aliqua mu nifica recipit. sicut legitur. gen. 2. 5. Q̄ abraā dedit cuꝝ etā q̄ possedit ysaac. filiis aut̄ cocubinarū largitus ē mu nera. Bonum aut̄ principale q̄ deus diues ē: est ip̄emet. Est em̄ diues p̄ seipm et nō p̄ aliqd aliud. q̄ extrinsecor̄ bonor̄ nō indiget. vt dicit in ps. Unde ip̄em deū adipisci tur filii dei p̄ hereditate. vnde p̄. Dñs pars hereditatis mee. T̄ren. 3. Pars mea dñs dixit aia mea. Sed cum si li hereditatē no adipiscat n̄li p̄ defuncto. videb̄ q̄ hō nō possit esse heres de q̄ nunq̄ dedit. Dicendū est aut̄ q̄ illō habet locū i bonis corporalib⁹ q̄ simul a mltis pos sideri nō possunt. et ideo necesse est vñū decedere vt aliꝝ succedat. sed bona spūalia simul a mltis haberi possunt. et ideo nō oportet patrem decedere vt filii sint heredes. Potest tñ dici q̄ de⁹ decedir nobis in q̄rum est in nob p̄ fidem. erit aut̄ nra hereditas in q̄rum videlicib⁹ eū p̄ spe ciē. Sc̄do describit hanc hereditatē ex pte xp̄i dices. L oheredes aut̄ xp̄i q̄ i p̄cū sit prīncipialis fili⁹ a q̄ nos filiationē p̄cipiam⁹. ita est prīncipialis heres cui in hereditate cōiungimur. Ma. 2. 2. Hic est heres tē. Mich. 1. Adhuc heredē adducā tibi. ¶ Deinde cū dicit. Si tñ cōpatimur tē. ostendit causā dilationis huius vite gloriouse. Et p̄

mo ponit causam ex pte passionū. Sc̄do ponit p̄minentia glorie ad passiones ibi. Existimo em̄ tē. Circa p̄mū cō siderādū est q̄ xp̄i q̄ est p̄ncipalis heres ad hereditatem glie puenit q̄ passiones. Luc. vltio. Rōne oportuit xp̄m pati et ita intrare in glorīa sua. Nō aut̄ nos faciliori mo do debem⁹ hereditatē adipisci. Et ideo etiā nos oportet p̄ passiones ad illā hereditatē puenire. Act. 14. Per mul tas tribulatiōes oportet nos irroure in regnū dei. Nō em̄ statim immortale et impassibile corp⁹ accipim⁹ vt simul cū xp̄o pati possim⁹. Unde dicit. Si tñ cōpatimur id ē si simul patienter sustinem⁹ tribulatiōes huius mūdi vt t̄ cū xp̄o glorificemur. 2. thi. 2. Si cōmortui sum⁹ t̄ corre gna binus.

## Lectio quarta.

Existimo enim q̄ non sunt condigne passiones huius temporis ad futu ram gloriā que reuelabitur in nobis. Nam expectatio creature reuelationem filiorū dei expectat. Vanitati enīz creatura subiecta est non volens: sed ppter eū qui subiecit eam in spe. quia t̄ ipsa creatura libe rabitur a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorū dei. Scimus enim q̄ omnis creatura in gemiscit et parturit vsq̄ adhuc. Sup̄a apl̄is assūgnat causam dilationis immortalis vis te q̄ ē hereditas filioꝝ dei. ex eo q̄ oportet nos xp̄o cōp̄ati vt ac̄ ei⁹ glorie societatē pueniamus. Et q̄ posset alia quis dicere onerosam esse hereditatē huiusmodi ad quā nō potest nisi q̄ toleratiā passionū pueniri. idēz hic oīdit excellentiā future glie ad passiones p̄ntis tempis. Et p̄mo ponit q̄ intēdū. Sc̄do oīdit p̄positum ibi tē. Nā era pecramus tē. Dicit ergo primo. dictū est q̄ oportet nos pati vt et glorificemur nec debem⁹ refugere passiones vt gloria habeam⁹. Existimo em̄ ego q̄ vtrūq̄ exp̄i sū. eccl. 3. 4. Ut in multis exptus cogitat̄ mlt̄. Ip̄e abēdante passiones sustinuit sc̄dm illō. 2. cori. 11. In laboribus et carceribus abēdant̄. Ip̄e etiā future glorie cōreplatoz fuit sc̄dm illō. 2. cori. 12. Baptus ē in paradisū t̄ audi uit archana h̄ba tē. Hoc in q̄ existimo q̄ passiones huius temporis nō sunt cōdigne ad futurā gloriā q̄ reuelabit in nobis. Ubi quattuor ponit ad oīdēdū excellentiam illius glorie. primo quidē designat eius eternitatē cuꝝ dicit. Nā futurā sc̄z post hoc tēpus. nihil aut̄ est post hoc tēpus n̄i eternitas. Unde illa gloria excedit passiones huius temporis sicut eternū tempale. 2. cori. 4. Id qd̄ in presenti est momētanē et leue tribulatiōis n̄re supra modū in sublimitate eternū glie pōodus opatur i nob. Sc̄do de signat eius dignitatē cū dicit. Gloriā q̄ claritatē quādā dignitatis insinuat ps. Exultabunt sc̄t in glia. tertio de signat manifestatiōē cuꝝ dicit. Que reuelab̄. Hūc enīz gloriā qđem h̄bi sc̄t s̄z occulatā i cōscientia. 2. cori. 1. Gloria nostra hec est testimoniuꝝ cōclementie n̄re. Tūc aut̄ glia illa in p̄spectu oīm reuelabitur t̄ bonorū t̄ malorum de q̄bus dicit sap̄. 5. Mirabun̄ in subitatiōe insperate salutis. q̄rto designat eius veritatē cuꝝ dicit. In nobis. Gloria em̄ hui⁹ mundi vana est q̄r est in his que sunt extra hōiem. puta in apparatu diuitiarū et in opinione ho minū. ps. In multiudine diuitiarū suar̄ gloriāt̄. Sed illa glia erit deo eo qd̄ est intra hōiez sc̄dm illud luc. 17. Begnum dei intra vos ē. Sic igitur passiones hui⁹ tem poris si secundū se considerentur multum deficitū a qua sitate huius glorie. ysa. 54. Ad punctum in modo cōflicti te et in miserationibus magnis congregabo te

Sed si considerent huiusmodi passiones inquit eas alius  
quis voluntarie sustinet propter deum ex caritate quam in nobis  
spiritus sanctus facit. sic ex codigno per huiusmodi passiones  
homo meret vitam eternam. Nam spiritus sanctus est fons cuius  
aque. i.e. effectus salutis in vitam eternam. ut dicit. Job. 4.  
Deinde cum dicit. Nam expectatio creature est. ostendit  
propositum per excellentiā illius glorie. Et primo ex expectatiōne  
creature. 2<sup>o</sup> ex expectatione apostoli ibi. Non solum autem  
est. Circa primum tria facit. primo ponit expectationē crea-  
ture. 2<sup>o</sup> manifestat eam ibi. Vanitati enim est. Dicit ergo  
primo. dictū quod etiam futura gloria excedit passiones per sen-  
tes. Et hoc tamen manifestū est. Nam expectatio creaturæ  
id est ipsa creatura expectans expectat revelationē filio-  
rum dei: quod ut dicit. 1. Job. 3. Hunc filii dei sumus et nos  
dum apparuit quod erimus. Occultatur enim dignitas divi-  
ne filiationis in sanctis propter exteriores passiones: sed  
postmodum reuelabitur illa dignitas quoniam immortalē et glo-  
riosas vitā suscipient ita ex persona ipsius dicitur sap. 5.  
Ecce quō cōputati sunt inter filios dei. Dicit autem expecta-  
tio. ex parte etat ut talis geminatio intentionē expectationis  
designet. scđm illud. p. Expectās expectavi et omnium.  
Sciēdū est autem quod creatura hic tripli accipi potest. Uno  
modo homines iusti qui specialiter creatura dei dicuntur. Al-  
ii quod permanet in bono in quo creati sunt. Alii propter excellentiā  
quod oīs creatura quādāmodo eis deseruit. 3a. 1. Voluntarie  
genuit nos verbo veritatis et sumus initium aliquod crea-  
ture eius. Hec autem creatura id est homo iustus expectat  
reuelationē glorie filio: non dei tanquam premiū sibi repremis-  
sum. Tūl. 2. Expectantes beatā spem et aduentum glorie  
magni dei. Scđo potest dici creatura ipsa humana natura quod  
subiectur bonis gratiae que quādē in hominibus iniustis non-  
dum iustificata est. sed est sicut informis. In hominibus autem  
iam iustificatis est quādem partim formata per gratias sed ta-  
men est adhuc informis respectu illius forme quā est ac-  
ceptura per gloriam. Sic igit̄ ipsa creatura id est nos ipsi  
scđm et cōsideramus in bonis nature expectat reuelationē  
glorie filiorum dei. Quod etiam nobis cōpetit per gratias  
sicut si dicamus quod materia expectat formā vel colores ex-  
pectant cōpletionem ymaginis. sicut dicit glo. Job. 14.  
Uncit diebus quibus nunc milito expecto donec veni-  
at immutatio mea. Tertio modo potest intelligi de ipsa crea-  
tura sensibili sicut sunt elemēta huius mundi scđm illud  
sap. 13. A magnitudine speciei et creature cognoscibiliter  
poterit eorum creator videri. Huiusmodi autem creatura du-  
pliciter aliquid expectat. nam expectatio creature sensibilis  
scđm quod est a deo ordinatur ad aliquem finē. quod quidem  
cōtingit dupl. Uno modo scđm et deus imprimet aliquā  
formam et virtutē naturale huiusmodi creature: ex qua  
inclinatur ad aliquā fines naturalem. puta si dicamus quod  
arbor expectat fructificationem et ignis expectat locū sur-  
fus. Alio modo creatura sensibilis ordinatur a deo ad ali-  
quem finē qui supercedit formā naturalem ipsius. Sicut  
enim humanus corpus induetur quadā forma glorie su-  
pernaturale. ita tota creatura sensibilis in illa gloria filio-  
rum dei quādā nouitatem glorie cōsequetur secundum  
illud apoca. 21. Vidi celum nouum et terrā nouam. Et per  
hunc modum creatura sensibilis expectat reuelationē fi-  
liorum dei. Deinde cum dicit. Vanitati enim est. mani-  
festat predictā expectationem. Et primo ponit necessita-  
tem expectandi. scđo expectationis terminū ibi. Quia et  
ipsa creaturā tertio expectationis signum ibi. Scimus enim  
enim quod omnis creatura est. Necessitas autem expectandi  
est ex defectu cui subiectur creatura. Cui enim nihil defi-  
cit non habet necesse aliquid expectare. Defectum autem  
creature ostendit dicens. Vanitati enim creatura subiecta  
est. Et si quidē per creaturā intelligatur homo iustus. sic in-

telligitur subiecti vanitati id est istis rebus corporalibus quod  
sunt mutabilitas et caduca. Unde dicitur vana scđm illud eccl. 1. Vanitas vanitatis et omnia vanitatis. Subiectus autem  
eis propter necessitatē p̄nitē vite circa ea occupationē bas-  
bēs. Non tamē volens quod huic modi temporalia non amat  
sicut illi cōtra quos dicit in ps. Ut quid diligitis vanitatis  
et queritis mēdā: um. Sed tamē huiusmodi vanitatis  
subiectur talis creatura propter cum id est propter ordinati  
onem dei quod subiectum est eam id est hoīem in istum huiusmodi  
sensibilis creaturis et tamē in spe et sc̄z quādē a tali occu-  
patione homo libere in resurrectione sc̄z quādē nubēt  
neque nubentur sed erunt sicut angeli in celo. Ma. 22. Si  
vero intelligat creatura ipsa humana natura sic est subiecta  
vanitati id est passibilitati scđm illud ps. Veritatem  
vniuersa vanitas cōsiderat homo viuēs. Non tamē volēs quia  
talis vanitas est humana natura in pena inflicta. Pena au-  
tem est innotaria sicut et culpa voluntaria. sed in huius  
modi passionibus humana natura subiectur propter cui id est  
propter sententiam dei qui subiectum est eam sc̄z humana natu-  
ram defectibus sed tamē in spe quādē euadendi huiusmo-  
di passiones. ysa. 28. Non impetrū triturans triturabit.  
Si autem intelligatur de creatura sensibili. sic talis creatu-  
ra subiecta est vanitati id est mutabilitati non volens huius  
modi em defectus quod cōsequuntur mutabilitate sicut corru-  
ptio et senium et alia huiusmodi sunt cōtra naturam par-  
ticularem huius vel illius rei cuius appetitus est ac con-  
seruationē licet sint scđm naturas vniuersale. Sed nihil  
ominus huiusmodi vanitati creatura sensibilis subiectur  
propter eum id est propter ordinationē dei qui subiectum est in  
spe id est in expectatione glorioe nouitatis ut supra dictū  
est. Deinde cum dicit. Quia et ipsa creatura est. ostendit  
terminum predicit expectationis. Non enim est ita va-  
na eius expectationē vel spes quod est ipsa creatura liberabitur  
a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei.  
Et si quādem per creaturā intelligatur homo iustus. per ser-  
uitutem corruptionis intelligitur cura querendi victū et  
vestitum et alia quibus seruitur nostre mortalitati que et  
quādā seruitus. a qua liberabitur sancti redentes in lītē etia  
tempore glorie filiorum dei. Qui quātus nōs habeat libertates  
iusticie quod est a seruitute peccati nōdūrī habent libertates  
glie quod est a seruitute misericordie Job. 39. Quis dimisit onagrum  
liberum. Si vero per creaturam intelligat humana natu-  
ra ipsa liberabitur a seruitute corruptionis id est ad littē  
ram a passibilitate et corruptiōe. et hoc tendens in liber-  
tatem glorie filiorum dei. quod est non solum a culpa sed etiam a  
morte. scđm illud. 1. cor. 15. Absorpta est mortis in victo-  
ria tua. Si vero intelligat de creatura sensibili ipsa crea-  
tura liberabitur a futura corruptionis id est mutabilitatis quā  
in cibis mutationē est aliud corruptio. ut aug. dicit et etiam  
phūs in g. p̄bōz et hoc in libertates glie filiorum dei. quia  
hoc etiam libertati glie filii deī cognitū. ut sicut ipsi sunt  
innocenti etiam eōs habitato innocentē. ysa. 62. Ego creabo  
celos novos et terrā nouā. et non erūt in memoria p̄ora  
id est por̄ mutabilitas creature. quod et ipsa est. scđm primum sen-  
sum. Ac si dicas. Non solum nos apostoli sed etiā alii iu-  
sti. In sensu autem. 2<sup>o</sup> non solum iusti sed etiā ipsa huma-  
na natura que in quādā nōdū est renouata per gratiam.  
In 3<sup>o</sup> autem sensu intelligendum est ac si dicas. Non solum  
hōies sed alia creatura. Deinde cum dicit. Scimus enim  
est. ponit signum expectationis dicens. Scimus enim nos  
apostoli per spiritū sanctum instructi et etiā per experimē-  
tum quod oīs creatura ingemiscit et purit usq; adhuc. Quod  
quidem si intelligatur de creatura sensibili habet difficul-  
tatem. quādā quidem quantum ad hoc quod dicit inge-  
miscoit et parturit. Hoc enim convenire videtur non nisi  
creature rationali. sed potest sic exponi ut hoc quod dicit.

# Ad Romanos

In gemiscit. Id est ei. qd dixit nō volēs. In illis enim ingemiscimus. que nrē voluntati repugnāt. Sic ergo in qdum defectus nature sensibilis sunt ptra naturalē appetiti pti cularis nature dicit lya creature sensibilis ingemiscere. Qd autem dicit. parturit id est ei qd supra dixerat. Exspectat. Nā prurito est via ad prolem pducendā. scd au tem dubium ē in hoc qd dicit Omnis creatura. qd sic etiam includerent corpora celestia. Unde t glo. dicit qd sol t luna nō sine labore statuta sibi implet spacia. sed expo nendum est vt labor accepiat p motu sicut t requies quā doq accipit p cessatione ad opere sicut deo die. 7. req euisse. gen. 1. Et scdm hoc gemitus intelligit corruptio que aut miscet motui locali prout scilicet definit esse in hō vbi t incipit esse in alio. qd parturitionē aut intelligit ordi natio celestū corporū ad eoz innouationē. Si vero expos natur de hominibus sic dicitur humana natura oīs creatura cum sphali. s. qdum ad intellectū cū aīlā quātum ad cor poris aīlationē cū corporali qdum ad corp. Hic ergo crea tura. i. homo ingemiscit partim ppter mala qd patitur partim pp̄ bona sperata qd differunt. Tren. 1. Multi gemitus mei. Parvitur aut qd cū qdām afflictione animi sustinet dilationē glorie expectate. puer. 9. Spes que differt affigit aīaz. Jo. 16. Nuller cū parit tristitia haber p̄s. Ibi dolores ut pruriētis. Dicit aut vscs adhuc. quia iste gemit nō est ablatus p nostrā iustificationē sed pma net vscs adhuc. i. vscs ad mortem vel vscs adhuc. qd t si a liqui lā sint liberata qui sūt in gloria; adhuc tamē nos sumus residui. Ut vscs adhuc qd nō solū antiqui paires qui fuerūt ante xp̄m sed etiā adhuc tēpore gracie eadem parvur. 2. pe. 3. dicitur ex persona impiorū. Abi est pmissio aut aduentus eius? Ex quo patres dormierunt omnia sc̄p̄ severant ab initio creature. Est aut sciendū qd qd creature pōt dici omne illud quod sub deo est. Aliqui voluerūt predica verba exponere de qualibet creature etiā de an gelis sc̄tis. S̄ valde inconveniens ē vt ip̄i distinxit vanitati subiecti aut ingemiscere t prurire. vt ip̄i iam habeat glo riā cui⁹ similitudinē expectam⁹ scdm illō. Ma. 22. Erat sicut angeli dei in celis t iō pueniēt⁹ fm p̄dicta exponit.

## Lectio quinta.

On solum aitez illa sed t nosip̄i p̄ mitias spiritus habentes. t ipsi ita nos gemimus adoptionē filiorū dei expectantes redemptionē corporis nostri. Spe enim salui facti sumus. Spes autē que videtur non est spes. Nam quod videt quis quid sperat. Si aitez quod non videm⁹ spe ramus: per patientiā expectamus. Similiter autem t sp̄is adiuuat infirmitatez nostram Nā quid oremus sicut optet nescim⁹. sed ip̄ se sp̄is postulat pro nobis gemib⁹ inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda: scit quid desiderat spiritus qd secundum deū po stulat pro sanctis.

Supra ostendit apli excellentiam future glorie ex ex pectatione creature. nūc ostendit idem ex expectatione apostolorū. Nō aut̄ potest esse pū quod a magnis viri ex pectatur tam anxie. Et circa hoc duo facit. Primo ppo nit quod intēdit. scd pbat ppositum ibi. Spe enim tc. Circa pnum tria facit. Primo pponit dignitatez expec tantium cum dicit. Non solum aut illa. s. creature expec tar gloriā filiorū dei. sed et nosip̄i. s. apostoli habentes p̄

mittias sp̄issancti. quia. s. sp̄um sanctū t tēpore p̄mis. t ce teris abundantius apli habuerunt sicut t in fructibus ter re illud quod primo ad maturitatem puenit est pinguis t magis acceptū. Jere. 2°. Sanctus isrl̄ dño p̄mitit fru gum eius. he. 1. 2. Accessisti ad ecclesiam p̄mitituorū qui cōscripti sunt in celestibus. Ex quo pates qd apli sunt omib⁹ alijs sanctis quacūq̄ p̄rogatiua p̄fultgeant: siue h̄ ginitatis: siue doctrine: siue martirij preferedi. tanq̄ abū dantiū sp̄um sanctum habentes. Sed p̄t est aliquis di cere qd quidā alijs sancti maiora tornēa sustinuerūt t maiores austeritates ppter xp̄m qd apostoli. Sed dicendum est qd magnitudo meriti principaliter t respectu essentialis premij attendit fm caritatē. Constitut est p̄mū essentialie in gaudio qd habetur de deo. Manifestū est aut qd de deo pl̄gaudebūtq̄ pl̄amāt. Ut t illā visionē beatā dñs suo dilectio p̄mitit dices Jo. 14. Si qd̄ diligit me diligetur a patre meo. t ego diligam eū t manifestabo ei meipsum. Sed scdm qditatē operum meretur homo premū accē tale quod est gaudinū de talibus operib⁹. Apli ergo illa opera que fecerunt ex maiori caritate fecerunt. ex qua habebant cor ad multa maiora facienda si suisser oportunūz. Si aut̄ dicat aliquis potest tantū quis conari qd habebit equalē caritatem cū apostolis. Dicendū qd caritas hominis nō est a seipso sed ex gratia dei que datur vniuersit̄ secundū mensurā donationis xp̄i. vt dicitur ephe. 4. Unus cuius aut̄ dat gratia p̄portionatā ei ad quod eligit. si cur homini qd o data est excellētissima gratia. qd ad hoc est electus vt eius natura in vnitā p̄sonē diuine astimo retur. t post eum habuit maximā plenitudinem gratie beata maria que ad hoc ē electa vt esset mater xp̄i. Inter ceteros aut̄ ad maiorem dignitatem sunt electi apostoli vt scilicet immediate ab ipso xp̄o accipientes: alijs traderēt ea que pertinent ad salutem. t sic in eis ecclēsia quadam modo fundaretur. scdm illud apoc. 21. Murus habebat fundamenta. xii. et noīa apostolorū erat in eis scripta. Et ideo dicitur. 1. cor. 12. Deus posuit in ecclēsia primū qd̄ den apostolos. Et ideo deus eis abundantere gratiam p̄ ceteris tribuit. scd̄ ponit anxietatem expectationis cū dicit. Et ipsi intra nos gemimus. Qui quidē gemitus de signat afflictionē ex dilatatione rei cuī magno desiderio ex pectata scdm illud puer. 13. Spes que differtur affigit a nimam. p̄s. Laborauit in gemitu meo. Iste aut̄ gemitus nō est tam exterius qd interior. tum qd ex interiori cordis affectu pcedit. tum qd est ppter interiora bona. Unde si gnanter dicit. Intra nos. Tren. primo. Multi gemitus mei. Tertio ponit rem expectatā dicens. Adoptionem filiorū dei expectantes. t. coptationē huīus adoptionis. In choata enim est huīusmodi adoptio per sp̄um sanctū iustificantem alam. s. codē. Acceptisti sp̄um adoptionis filiorum. Cōsumabatur aut̄ qd ip̄ius corporis glorificationem. Unde supra. 5. Gloriamur in spe glorie filiorū dei. Et hō est quod subdit. redēptionem corporis nostri vt scilicet sicut sp̄us noster redēmp̄t est a peccato. ita corp⁹ nostru redimatur a corruptione t morte. Dilec. 13. De morte redimam eos. phil. 3. Reformabit corpus humiliatis nostre. Deinde cum dicit. Spe enim tc. probat quod dixerat tali ratione. Spes est de his que nō presenti li ter videntur sed in futuro expectantur. sed nos sumus salui facti per sp̄em. ergo expectamus in futurū complemen tum salutis. Primo ergo ponit minorē dicens. Nos em̄ apostoli sicut ceteri fideles spe salui facti sumus. quia scilicet sp̄em nostre salutis habemus. p̄ma pe. p̄mo. Regenerauit nos in sp̄em vivam. p̄s. Sperate in eum omnis congregatio populi. Secundo ponit maiorem dicens. Spes ast. i. res spata qd videt qd̄ p̄tialiter habita nō ē spes. i. nō est res spata qd̄ habita. Spes est expectatio futuri